PAGE

[image: image1.emf]
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКоЙ  РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от                                                                                                                №______
ст-ца Каневская

О выполнении индикативных показателей социально-экономического развития муниципального образования Каневской район                              за 2017 год
Во исполнение постановления Законодательного Собрания Краснодарского края от 28 февраля 2018 года №315-П «О выполнении индикативного плана социально-экономического развития Краснодарского края на 2017 год», руководствуясь статьей 25 Устава муниципального образования Каневской район, в целях повышения качества планирования и организации работы по выполнению прогнозных показателей развития всех направлений экономики и социальной сферы, анализа итогов социально-экономического развития Каневского района за 2017 год, Совет муниципального образования Каневской район  р е ш и л:

1. Утвердить отчет о выполнении индикативных показателей социально-экономического развития муниципального образования Каневской район на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов за 2017 год (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Каневской район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального образования Каневской район по вопросам экономики и бюджета.

4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета

муниципального образования

Каневской район

                       М.А. Моргун

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

решением Совета

муниципального образования

Каневской район

от _____________ № ______

ОТЧЕТ

о выполнении индикативных показателей социально-экономического
развития муниципального образования Каневской район на 2017 год и
на плановый период 2018 и 2019 годов за 2017 год

Отчет о выполнении индикативного плана социально - экономического развития муниципального образования Каневской район на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, утвержденного решением Совета муниципального образования Каневской район от 16 ноября 2016 года № 90 (с изменениями от 25 января 2017 года №111), основан на статистических показателях экономического и социального развития муниципального образования Каневской район за январь - декабрь 2017 года.

1. За 2017 год объем отгруженной продукции промышленного производства по крупным и средним предприятиям составил 11924,3 млн. рублей,  темп роста к уровню прошлого года – 98,6%. Годовое плановое задание выполнено на 103,9%. Из общего объема промышленной продукции показатель «добыча полезных ископаемых» составил 3514,9 млн. рублей, «обрабатывающие производства» – 8184,5 млн. рублей, «производство и распределение электроэнергии, газа и воды» – 224,9 млн. рублей или, соответственно, 106%, 103,5% и 89,9% от планового задания.

Объем отгруженных товаров собственного производства Каневского газопро​мыслового управления (добыча полезных ископаемых) составил 3514,9 млн. рублей – 103,9% к соответствующему периоду прошлого года в действующих ценах. В связи с истощением природных запасов снижены объемы добычи природного газа (темп роста – 90,7%), а добыча нефти, включая газовый конденсат, увеличилась на 6,5% и составила 93,7 тыс. тонн.

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и оказанных услуг по крупным и средним предприятиям обрабатыва-ющих производств составил 8184,5 млн. рублей – 96,4% к уровню прошлого года в действующих ценах.

Наибольший удельный вес (84,7%) в объеме обрабатывающих произ-водств занимает производство пищевых продуктов, объем которого снизился на 4,4% к уровню 2016 года и составил 6936,6 млн. рублей.

Объем отгруженных товаров по виду деятельности «производство сахара» составил 1560 млн. рублей или 78,2% по отношению к уровню 2016 года, что связано со снижением закупочных цен на сахар более чем на 25%. С начала года произведено 94 тыс. тонн сахара-песка, что составляет 102,3% к уровню прошлого года.

Объем отгруженных товаров по виду деятельности «производство молочной продукции» уменьшился на 10,3% и составил 1778,9 млн. рублей, в связи со снижением покупательского спроса и высоким уровнем конкуренции на рынке молочной продукции. С начала года произведено:

- 18,5 тыс. тонн молока (89,1% к уровню 2016 года);

- 1,112 тыс. тонн масла сливочного и паст масляных (75,3%);

- 1,063 тыс. тонн сыра, продуктов сырных и творога (90,9%);

- 7,96 тыс. тонн кисломолочных продуктов (73%).

Объем отгрузки продуктов мукомольно-крупяной промышленности снизился на 41,3% и составил 60,6 млн. рублей, произведено 4,8 тыс. тонн муки или 64,5% к аналогичному периоду 2016 года (мука, произведенная сельскохозяйственными предприятиями, в основном, используется для собственных нужд - производство хлебобулочных изделий).

Объем отгрузки хлебобулочных и мучных кондитерских изделий составил 139 млн.рублей (темп роста – 116,3%). Крупными и сред​ними предприятиями произведено 2153,2 тонн хлебобулочных изделий – 99,4% к уровню прошлого года.

Объем отгруженных товаров по виду деятельности «переработка и консервирование фруктов и овощей» увеличился на 22,3% к уровню прошлого года и составил 1314,7 млн. рублей. С начала года в районе произведено 55,7 тыс. туб плодоовощных консервов – 116,4% к уровню 2016 года.

Объем переработки мяса и мясной пищевой продукции увеличился на 4,3% и составил 1973,4 млн. рублей. В 2017 году произведено 6157,7 тонн колбасных изделий - 106,2% к соответствующему периоду 2016 года.

Объем отгруженных товаров по виду деятельности «производство электрического оборудования» составил 1069,1 млн. рублей – 99,1% к уровню прошлого года. В 2017 году в Каневском районе произведено 153,2 тыс. штук газовых бытовых плит (темп роста составил 113,9% к 2016 году) и 60,1 тыс. штук электроплит (78,3%), что связано с ассортиментным сдвигом.

Объем отгруженных товаров по виду деятельности «производство прочей неметаллической минеральной продукции» увеличился на 32,6% и составил 99,8 млн. рублей.
С начала года произведено 12,8 млн. штук условного кирпича – 116,4% к уровню 2016 года.

Объем производства, распределения электроэнергии, газа и воды соста​вил 224,9 млн. рублей – 100,7% к соответствующему периоду 2016 года.

2. В отчетном году крупными и средними сельскохозяйственными предприятиями Каневского района отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и оказано услуг на сумму 9248,2 млн. рублей, что составляет 89,3% в действующих ценах к соответствующему периоду 2016 года. Снижение показателя связано с падением закупочных цен на продукцию растениеводства.

В 2017 году валовой сбор зерна (в весе после доработки) составил 701,8 тыс. тонн (106,2% к уровню 2016 года). Плановый показатель 2017 года выполнен на 103,4% (урожайность возросла на 7% и составила 67,2 ц/га).

Производство сахарной свеклы по полному кругу предприятий составило 744,2 тыс. тонн или 105,2% к уровню 2016 года. Рост произошел за счет увеличения посевных площадей на 11,5%. Годовое плановое задание по данному показателю выполнено на 125,2%.

В 2017 году произведено 70,1 тыс. тонн подсолнечника (в весе после доработки) или 93,9% к уровню 2016 года. Урожайность подсолнечника в целом по предприятиям района составила 27,8 ц/га или 94,6% к уровню прошлого года, в связи с чем индикативный план выполнен на 92,9%.

В отчетном году валовое производство картофеля во всех категориях хозяйств района увеличилось на 0,2% и составило 17,6 тыс. тонн (урожайность – 122,4 ц/га, что на 2,4% выше уровня 2016 года). Годовой плановый показатель выполнен на 99,6%.

Объем производства овощей во всех категориях хозяйств за 2017 год составил 22,5 тыс. тонн, что выше показателя прошлого года на 0,8%. Урожайность овощей в целом по району увеличилась на 3,4% и составила 145 ц/га убранной площади. Выполнение индикативного показателя – 97,2%.
При этом в личных подсобных хозяйствах в 2017 году произведено овощей 14,1 тыс. тонн, что составляет 92,2% к уровню прошлого года. План производства выполнен на 93,1%, что связано со снижением на 8,5% посевных площадей, при этом урожайность увеличилась на 0,6% и составила 122,5 ц/га.

В крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей производство овощей в отчетном периоде составило 2,6 тыс. тонн, что в 7,8 раз выше показателя 2016 года. План в данной категории хозяйств перевыполнен в 2,1 раза.

Валовой сбор плодов и ягод в целом по району составил 15,1 тыс. тонн, что в 1,2 раза больше уровня прошлого года, в том числе 13,6 тыс. тонн произведено крупными и средними сельскохозяйственными предприятиями. Годовой плановый показатель за 2017 год перевыполнен в 1,8 раза.

В 2017 году валовое производство винограда во всех категориях хозяйств района увеличилось на 19% и составило 94 тонны (урожайность – 95,7 ц/га, что на 9,2% выше уровня 2016 года). Годовой плановый показатель выполнен на 102,2%.

С начала года крупными и средними сельхозпредприятиями надоено 117,9 тыс. тонн молока, что составляет 104,1% к уровню прошлого года. Надои молока от одной коровы увеличились на 4,9% и составили 7753 кг.

Сельскохозяйственными предприятиями района произведено на убой скота и птицы в живом весе 5,4 тыс. тонн, что составляет 63,7% к уровню прошлого года. Значительное снижение показателя произошло в связи с переходом ООО «Агрокомплекс «Каневской Бекон» в категорию «малые предприятия». Производство на убой (в живом весе) крупного рогатого скота составило 5369,6 тонн (96,9% к уровню 2016 года).
По состоянию на 1 января 2018 года поголовье крупного рогатого скота в крупных и средних хозяйствах района со​ставило 36,394 тыс. голов – 99,6% к уровню прошлого года.

3. По виду деятельности «строительство» объем работ, выполненных собственными силами, по крупным и средним предприятиям в 2017 году составил 116,1 млн. рублей или 168,5% к уровню предыдущего года в действующих ценах (156,2% - в сопоставимых ценах).

На рост данного показателя повлияла деятельность ОАО «Каневскагропромстрой» (темп роста объемов строительства – 182,5%) и ОАО «Каневскаярайгаз» (темп роста объемов строительства инженерных коммуникаций для газоснабжения – 139,8%). Плановый индикативный показатель выполнен на 116,1%.
В отчетном периоде введено в эксплуатацию 64,9 тыс. квадратных метров жилья, что составляет 111,9% к уровню прошлого года, в том числе индивидуальными застройщиками – 60,6 тыс. квадратных метров жилья или 107,7% к уровню 2016 года. Годовой план на 2017 год выполнен на 96,2%.

4. Объем услуг, оказанных по виду деятельности «транспорт», по крупным и средним предприятиям за 2017 год составил 388,2 млн. рублей или 142,3% к уровню прошлого года в действующих ценах.

Рост произошел за счет деятельности НАО «Каневское ДРСУ» (эксплуатация автомобильных дорог общего пользования) объем выполненных работ, оказанных услуг которого увеличился на 47,2%. При этом, на 23,9% снизился объем услуг по виду деятельности «сухопут​ный транспорт».
Плановый индикативный показатель по объему выполненных работ (оказанных услуг) по виду деятельности «транспорт» за 2017 год выполнен на 159,5%.

5. На территории Каневского района осуществляют деятельность более 870 объектов розничной торговли. За 2017 год объем розничного товарооборота крупных и средних предприятий составил 4167 млн. рублей или 110,8% к уровню прошлого года (в сопоставимых ценах – 107%), а к показателю индикативного плана – 91%.

Из общего объема розничного товарооборота 44% или 1849 млн. рублей занимает оборот розничной торговли пищевыми продуктами, темп роста которого составляет 115,8% к соответствующему периоду прошлого года.

6. Оборот общественного питания по крупным и средним предприятиям составил 25,5 млн. рублей, что на 7,3% выше уровня прошлого года в действующих ценах (в сопоставимых ценах - 105,1%).

Индикативный план выполнен на 87,2%.

Выполнение годовых показателей в потребительской сфере будет обеспечено по полному кругу предприятий, так как около 90% объема оборота общественного питания и около 60% объема розничного товарооборота оказывается субъектами малого бизнеса.

7. Показатели развития малого и среднего предпринимательства представлены в индикативном плане 2 показателями.

Количество субъектов малого предпринимательства составляет 4318 единиц – 101,6% к уровню 2016 года и 104,5% от планового задания на 2017 год.

Показатель «численность работников в малом предпринимательстве» составил 5427 человек – 100,1% к уровню 2016 года и 89,2% к плановому значению, что связано с оптимизацией штатной численности.
8. Объем инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям в 2017 году - 2563,4 млн. рублей, что к аналогичному периоду прошлого года составляет 117,1% и 149,3% к плановому индикативному показателю.

Значительный объем инвестиционных вложений приходится на предприятия сельского хозяйства и обрабатывающих производств.

В сельском хозяйстве крупными предприятиями Каневского района ведется строительство систем орошения, реконструируются молочные фермы, обновляются машино – тракторные парки. Кроме того, продолжается модернизация производства промышленных предприятий. Наиболее крупными инвестиционными проектами, оказывающими влияние на объемы осваиваемых инвестиций, являются: реконструкция ПАО «Каневсксахар», расширение производства по выпуску сыров с плесенью ООО фирма «Калория», развитие отрасли молочного животноводства ОАО «Россия», ПАО «Родина» и ОАО «Племзавод «Воля».
В 2017 году на территории района завершена реализация двух крупных инвестиционных проектов на сумму 1,3 млрд. рублей, направленных на модернизацию и реконструкцию производственного комплекса ПАО «Каневсксахар» и строительство систем орошения сельхозкультур в ОАО АПФ «Нива».

Субъектами малого бизнеса за год построено 14 объектов коммерческого назначения, создано более 40 рабочих мест.

9. Сальдированный финансовый результат крупных и средних предприятий района за 2017 год составил 2563,3 млн. рублей прибыли, что на 26,5% ниже уровня 2016 года.

Прибыль прибыльных организаций снизилась на 26,3% и составила 2580,6 млн. рублей. Прибыль получили 94,4% отчитавшихся предприятий.

Основная доля прибыли приходится на предприятия сельского хозяйства – 2239,5 млн. рублей (73,4% к уровню 2016 года).

Годовой прогнозный показатель индикативного плана по прибыли крупных и средних предприятий выполнен на 47,2%, что связано со снижением объемов реализации по отрасли «сельское хозяйство» из-за падения цен на продукцию растениеводства.

10. Фонд оплаты труда по крупным и средним предприятиям района по итогам 2017 года составил 5807,9 млн. рублей, темп роста к уровню 2016 года – 104,7% (прогнозируемый темп роста – 105,6%). Годовое плановое задание по крупным и средним предприятиям выполнено на 96,2%.

Среднемесячная заработная плата по крупным и средним предприятиям района на 1 января 2018 года составила 27238 рублей или 105,1% к уровню прошлого года. Индикативный план выполнен на 99%.

Наибольшая среднемесячная заработная плата наблюдается у работников отраслей: добыча полезных ископаемых - 44383,7 рубля (102,7%), строительство – 35178,9 рублей (107,1%), транспортировка и хранение – 31261,1 рубль (103,3%) , обрабатывающие производства – 28406,5 рублей (101,5%), сельское хозяйство – 27019,6 рублей (108,6%), деятельность в области информатизации и связи – 26605,1 рублей (105,6%), оптовая и розничная торговля – 26357,2 рублей (109,9%), обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха – 24156,9 рублей (103,8%).

11. Годовой показатель по уровню регистрируемой безработицы запланирован на уровне 0,7%, фактически на 1 января 2018 года он составил 0,6%, что также ниже показателя аналогичного периода прошлого года (0,7%).

Численность официально зарегистрированных безработных граждан составила 309 человек или 75,6% к годовому показателю (темп роста к уровню прошлого года – 80,9%).

В 2017 году в службу занятости населения Каневского района за содействием в поиске подходящей работы обратились 3576 человек, что на 5% больше уровня 2016 года. Работодатели района с начала года заявили в центр занятости 5458 вакансий для граждан, ищущих работу или желающих ее сменить, что на 19% больше, чем в 2016 году. При содействии службы занятости трудоустроено 3107 человек, что на 1% больше прошлого года.

В отчетном периоде показатель «численность занятых в экономике» увеличился на 10,7% и составил 39,4 тыс. человек. Годовое плановое задание выполнено на 111,3%.

12. Индикативные показатели социальной сферы по итогам 2017 года имеют следующую динамику:

- количество мест в учреждениях дошкольного образования - 4530 единиц или 100% к уровню прошлого года и 100,7% к годовому плановому заданию;

- количество групп альтернативных моделей дошкольного образования – 11 единиц,  что составляет 91,7% к уровню прошлого года и 84,6% к годовому плановому заданию. Потребность в данных моделях образования снижается, что связано с введением дополнительных мест в детских садах и отсутствием потребности в группах кратковременного пребывания и семейного воспитания.

Заместитель главы

муниципального образования

Каневской район                                                                                 Н.Н. Бурба